
遠賀川河川事務所ＨＰにて

ＷＥＢ版流域だより配信中

Facebook ページ

知っ得情報！遠賀川

最新情報発信中

Autumn is Here

今年も今年も
楽しいイベント盛り沢山！楽しいイベント盛り沢山！

2019.10　No.67

遠賀川流域だより遠賀川流域だより

直方市役所前遠賀川河川敷



飯
塚
直
方
自
転
車
道

飯
塚
直
方
自
転
車
道

飯
塚
直
方
自
転
車
道

飯
塚
直
方
自
転
車
道

遠
賀
宗
像
自
転
車
道

遠
賀
宗
像
自
転
車
道

遠
賀
宗
像
自
転
車
道

遠
賀
宗
像
自
転
車
道

直方北九州自転車道

直方北九州自転車道　

直方北九州自転車道　

直方北九州自転車道　

黒川 笹尾川

犬鳴川

八木山川

西川

彦山川金辺川

中元寺川

穂波川

嘉穂アルプス嘉穂アルプス
宮地嶽神社宮地嶽神社

芦屋海岸芦屋海岸

遠賀川

遠賀川

後
藤
寺
線

後
藤
寺
線

後
藤
寺
線

後
藤
寺
線

JR九州バス 下脇田

西鉄バス 大隈

新
飯

塚

中　

間

水　

巻

香　月

日田彦山線
日田彦山線
日田彦山線
日田彦山線

田川伊田

日
田
彦
山
線

日
田
彦
山
線

日
田
彦
山
線

日
田
彦
山
線

平成
筑豊
鉄道
田川
線

平成
筑豊
鉄道
田川
線

平成
筑豊
鉄道
田川
線

平成
筑豊
鉄道
田川
線

筑豊電気鉄道
筑豊電気鉄道
筑豊電気鉄道
筑豊電気鉄道

JR九州バス 宮田

平成筑
豊鉄道

伊田線

平成筑
豊鉄道

伊田線

平成筑
豊鉄道

伊田線

平成筑
豊鉄道

伊田線

西添田

直　方

平成筑豊鉄道糸田線平成筑豊鉄道糸田線平成筑豊鉄道糸田線平成筑豊鉄道糸田線

鹿
児
島
本
線

鹿
児
島
本
線

鹿
児
島
本
線

鹿
児
島
本
線

福
北
ゆ
た
か
線

福
北
ゆ
た
か
線

福
北
ゆ
た
か
線

福
北
ゆ
た
か
線

①第2回遠賀川流域フェスタ
                       inのおがた

②リバーサイドポタリング遠賀川in直方

④宮若ふるさと祭 2019

⑦芋煮会

⑨第16回ふくおか水もり自慢in英彦山

⑧献鮭祭

⑪第７回 遠賀川流域
         リーダーサミットin宮若

⑬コスモス花鑑賞会

⑭第20回 水巻町コスモスまつり

⑫第5回のおがた新春マラソン

⑤第33回しじみ祭り

⑥第38回 新飯塚ぶらり市

⑩第8回まちなかイルミネーション大作戦

③ナイトリバー2019 
                 in 笹尾川

中間市

田川市

直方市

飯塚市
宮若市

嘉麻市

水巻町

大任町

秋 に色 づく 遠賀川流域
第2回

遠賀川流域フェスタ
　　　　　　　　inのおがた
11 /3 日 開催！

盛り上がる水辺を紹介
地域のみなさんが作った
キャンドルの中でギターの
演奏を楽しもう！

第2回遠賀川流域フェスタ
                             inのおがた

リバーサイドポタリング遠賀川in直方

宮 若 ふ る さ と 祭 2 0 1 9 芋 煮 会 第16回ふくおか水もり自慢
　　　　　　　　　     in英彦山

献 鮭 祭 第8回まちなかイルミネーション大作戦 第７回遠賀川流域リーダーサミット
　　　　　　　　　　　　　　in宮若

第20回水巻町コスモスまつり

第 3 3 回  し じ み 祭 り 第 3 8 回  新 飯 塚 ぶ ら り 市

第5回 のおがた新春マラソン

①

②

④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑨⑧ ⑩ ⑪

⑫

⑭
開催日：11月3日(開催日：11月3日(日）

開催日：11月17日（開催日：11月17日（日）

開催日：10月27日（開催日：10月27日（日） 開催日：10月27日（開催日：10月27日（日） 開催日：10月27日（開催日：10月27日（日） 開催日：11月24日（開催日：11月24日（日） 開催日：12月8日（開催日：12月8日（日）開催日：12月13日（金）開催日：12月13日（金） 開催日：11月下旬～1月中旬開催日：11月下旬～1月中旬 開催日：1月26日（開催日：1月26日（日）

開催日：1月12日（開催日：1月12日（日）

開催日：10月26日（開催日：10月26日（土）~10月27日(）~10月27日(日）

２１１

自転車道の紹介

33.9㎞

34.6㎞

12.2㎞

遠賀宗像自転車道

直方北九州自転車道直方北九州自転車道

飯塚直方自転車道



●カヌー体験

●Eバイクの試乗

●筑豊高校ファッションショー

●キャンプで究極の焼き芋作り

●遠賀川の河川環境を学ぶ

●豪華賞品抽選会

みどころ！👀

直方北九州自転車開通記念に自転車走行イベントが開催！
海までコース、親子コースがあり、会場では走行イベントのほか、グルメ・
ステージイベント、雑貨マルシェも開催されます。
ぜひ、気軽にお越しください。

直方北九州自転車道開通記念イベント開催！
走って食べて体で感じよう！

往復で約 35.0 km
直方市役所前河川敷広場～
遠賀川魚道公園

往復で約16.4km
直方市役所前河川敷広場～中島

ゲスト

三船 雅彦氏
（元プロロードレーサー）

行橋駅～直方駅間では、当日
平成筑豊鉄道でサイクル
トレインが運行します。

入場無料 駐車場あり トイレあり 飲食販売あり

Free0 p

飲食販売あり

\直方市内のイベントも同時開催！/

第２回

遠賀川流域フェスタin のおがた

10:00～16:00日時

場所

１１月３日（日）

直方リバーサイドパーク

昨年のフェスタの様子（飯塚）

1

リバーサイドポタリング遠賀川
in 直方

10:00～14:00日時

場所

１１月１７日（日）

直方市役所前河川敷広場

（受付開始 8:00～）

（清掃活動 9:30～）

（遠賀川水辺館河川敷広場）

2

主催：遠賀川流域フェスタinのおがた実行委員会　共催：第13回遠賀川わくわく夢フェスタ実行委員会

”第13回わくわく夢フェスタ”と同時開催！

主催：福岡県　共催：直方宗像線沿線自治体連絡会議（直方市、宗像市、鞍手町）
協力：福岡県直方警察署、ジャイアントストア直方、遠賀川ポタリングラバーズ、遠賀川水辺館、(株)ジャム、VC福岡

海までコース

親子コース

※このイベントは事前申し込み
　締め切りが過ぎています。
　ご了承ください。

「お」のつくのおがた秋まつりとして遠賀川水辺館前で開催
されるアウトドア・フェスタ！カヌー体験やEバイク試乗、
キャンプで焼き芋づくり、凧あげなどイベント盛りだくさん！
ステージでは、河川敷で行うのは初の筑豊高校ファッション
ショーや吹奏楽、和太鼓演奏などもあります。
自転車（クロスバイク）などが当たる豪華抽選会もあり！

おしゃれにアウトドアライフを楽しもう！

コスモス花鑑賞会
主催：ふるさとまちづくりの会（北九州市香月）

宮若ふるさと祭20194

主催：宮若ふるさと祭実行委員会

１０月２７日（日）

10月18日（金）10:00～

香月黒川河川敷（梅崎橋）

芋煮会

5

主催：犬鳴川みどりの会

開催日

場所

１１月２４日（日）

犬鳴川河川公園

6

１２月８日（日）

昨年開催のようす（in紫川）

献鮭祭7

主催：遠賀川源流サケの会

１２月１３日（金）

鮭神社

鮭の卵をふ化させ、放流します。

芋
煮
が
食
べ
ら
れ
る
！

主催：第16回ふくおか水もり自慢in英彦山実行委員会

8

西鞍の丘総合運動公園

2019年10月下旬～2020年1月

0949-32-0773
☎お問い合わせ

（犬鳴川みどりの会）

0949-32-0519（宮若ふるさと祭実行委員会
事務局）

開催日

場所

🏴交通アクセス
JR九州バス直方線「下脇田」下車徒歩5分
※無料臨時バスもありますので、ご利用ください。

〒823-0003  宮若市本城６５番地１
住所

090-7388-8011
☎お問い合わせ

（大里さん/神社広報担当）

〒820-0304  嘉麻市大隈542番地
住所

開催日

場所

日時

場所

コスモススポット
第20回 水巻町コスモスまつり

主催：水巻町

１０月２６日（土）
  ～１０月２７日（日）

みどりんぱぁーく

開催日

場所

0949-22-1830☎お問い合わせ
（遠賀川流域フェスタinのおがた実行委員会）

🏴交通アクセス 車で九州自動車道八幡I.C.より約10分
JR福北ゆたか線「直方駅」下車徒歩約20分

0949-58-5698☎お問い合わせ
（福岡県直方県土整備事務所 企画班）

🏴交通アクセス JR福北ゆたか線「直方駅」下車
徒歩約10分

12

14

☎お問い合わせ

第33回 しじみ祭り
主催：大任町商工会

１０月２７日（日）

大任町水辺公園

0947-63-2241（大任町商工会）

開催日

場所

🏴交通アクセス
 JR「田川伊田駅」からコミュニティバス10分、

車で九州自動車道八幡I.C.より45分

☎お問い合わせ
（道の駅おおとう桜街道付近の彦山川）

11

第38回 新飯塚ぶらり市
主催：しんいいづか商店街振興組合

１０月２７日（日）10:00～15:00

しんいいづか商店街

日時

場所

🏴交通アクセス
JR「新飯塚駅」西口近く、
　　　　　　「新飯塚駅前」交差点正面通り

第5回 のおがた新春マラソン

主催：新日本スポーツ・福岡県連盟北九州事務所

１月１２日（日）月 （ ）

福岡県直方市、
遠賀川水辺館前、
遠賀川河川敷公園

開催日

場所

 093-662-9278 093-662-9278
🏴交通アクセス🏴交通アクセス
JR福北ゆたか線「直方駅」下車徒歩約10分
車で九州自動車道八幡I.C.より11分
JR福北ゆたか線「直方駅」下車徒歩約10分
車で九州自動車道八幡I.C.より11分

☎お問い合わせ☎お問い合わせ

昨年開催のようす昨年開催のようす
点正面通り

きれいな
コスモス

が

咲いてい
たよ

いづか商店街

く、
塚駅前」交差

店街

点正面通
きれいな

咲い

おいしいご飯でほっと一息

宮若市の『追い出し猫』

#新飯塚ぶらり市で
ＳＮＳに投稿しよう！

～15:00

ウッドデッキでのんびりと♪

主催：まちなかイルミネーション大作戦実行委員会

１１月下旬～１月中旬

飯塚緑道公園

0948-22-2379☎お問い合わせ （飯塚片島交流センター）

第16回
ふくおか水もり自慢 in英彦山

第８回 
まちなかイルミネーション大作戦

第7回 
遠賀川流域リーダーサミット in宮若

１月２６日（日）
　　　
宮若市
文化センター

第６回開催のようす（嘉麻市）

0949-22-1830
☎お問い合わせ

開催日

場所

（遠賀川河川事務所）

〒823-0011  宮若市宮田７２－１
住所

開催日

場所

添田町
オークホール

🏴交通アクセス
JR日田彦山線「西添田駅」下車
                                          徒歩10分

092-802-3419
（九州大学流域システム工学研究室/
                                              担当：仲野、林）

☎お問い合わせ

9 10

13

ナイトリバー2019 in 笹尾川
主催：笹尾川水辺の楽校運営協議会

１０月２６日（土）

3

開催日

場所 笹尾川水辺の楽校

🏴交通アクセス
車で九州自動車道鞍手I.C.より約10分

090-2507-1520（甲斐春樹）
☎お問い合わせ

（八幡西区楠北 芝谷橋下）

開催日

場所

主催：遠賀川河川事務所、福岡県、遠賀川河川協力団体連絡会

）

境を学ぶ

鮭が遠賀川にその年
遡上してこなかった
場合、大根でつくった
鮭を献上します。

7月1日(月) 7月1日(月) 
~11月14日(木)11月14日(木)

参加申し込み期間

遠賀川流域イベント一覧



「遠賀川と飯塚河川敷を市民の憩いの場にしよう会」の皆さんは発足して初の
企画となりました。つながりを求めて集まった約70名の参加者で乾杯！
水面に映る夕暮れのひと時を楽しんでいました。

中元寺川(彦山川支流)川崎町鮎返り河川敷で開催されました。一帯はいまでも、激しい流れによって小石などが
岩肌を削ってできた「甌穴群（おうけつぐん）」の見られる名所として知られています。
江戸時代には、この地を治めた小笠原氏がその景色を愛でるため幾度となく訪れたと云われています。
現在は、美しい中元寺川「鮎返り」の再生を！と、はすの会の皆さんの呼びかけで地元の皆さんが河川敷の清掃や
草刈りを行っています。

夏休みの親子体験学習として、近隣の市町村や、遠くは北九州市から家族連れが参加し、きれいな彦山川に
棲む魚たちとたくさん出会いました。
少し流れが激しいところもありましたが、子ども達は流れに向かって潜るなど工夫しながら魚を捕まえていました。
魚を見つけると、皆で大きな網に追い込んで捕まえます。魚が網に入るとみんな、やったー！と大喜び。
捕まえた魚の名前をお魚の先生（アカザを守る会/武貞会長）に教わっていました。

O N G A  R i v e r
S u mm e r  R e p o r t

リトルサマースクール とぅっ！
リトトルササマースー ククールー
主催：直方川づくり交流会主催：直方川づくり交流会

第16回 カヌー駅伝大会in穂波川第16回回 カヌ 駅伝伝大会大 in穂
主催：飯塚川づきあい交流会主催：飯塚川づきあい交流会

夏休みだ！水辺で遊ぼう夏休休みだ！水辺で遊ぼうう
主催：笹尾川水辺の楽校運営協議会 主催：笹尾川水辺の楽校運営協議会 

タガッパ学校2019in田川タガタガガッパッパッ 学校学校20201919inin田川田川田川
主催：田川ふるさと川づくり交流会主催：田川ふるさと川づくり交流会

嘉穂　ふるさと探検隊 沢登り

主催：田川の宝！彦山川を創る会「中流部会」主催：主催：主催催 田田川の田川の宝！彦彦宝！彦宝！彦山川山川を山川を創創る会
彦山川で水辺あそび彦山川で水辺あそび

嘉穂　ふるさと探検隊 沢登り
主催：嘉麻市嘉穂地区公民館主催：嘉麻市嘉穂地区公民館

鮎返りで魚とり&川遊び鮎返りで魚とり&川遊び
主催：川崎町ボランティアサークルはすの会主催：川崎町ボランティアサークルはすの会

彦山川in田川彦山川in田川
主催：田川ふるさと川づくり交流会主催：田川ふるさと川づくり交流会

主催：添田英彦商店主催：添田英彦商店
手ぶらでらくらく川遊び！英彦山  川の水族館手ぶらでらくらく川遊び！英彦山  川の水族館

主催：中島自然再生協議会主催：中島自然再生協議会主催：直方川づくり交流会主催：直方川づくり交流会
遠賀川in直方遠賀川in直方

主催：嘉穂水辺の楽校周辺の環境を守る会

主催：田川ふるさと川づくり交流会

校周校周校周周辺の周周周主催：主催：主催 嘉嘉穂水嘉穂水辺の楽辺の楽楽校校水 周周周周周催：嘉 辺主 嘉穂水辺の楽校主催 嘉穂水 のの 辺辺 周穂： 辺催 嘉穂 楽辺の楽楽校校周嘉穂水辺の楽校 の催催催 穂嘉穂催 嘉穂水 楽楽楽校周周周周周周周催催催：嘉嘉穂嘉穂水 楽楽校校校 辺辺 校校校周主 嘉穂穂
遠賀川in嘉穂遠賀川in嘉穂

主催：主催 田川ふ田川ふるさるさと川づくづ り交流交流会会
月見で乾杯2019in田川月見で乾杯2019in田川 ナイトリバー2019中島ナイトリバー2019中島

遠賀川in飯塚 主催：主催：遠賀川と飯塚河川敷を市民の憩いの場にしよう会

今夏も遠賀川流域ではたくさんのイベントが開催され、参加された子供たちそしてたくさんの方 に々楽しい
夏の思い出ができたのではないでしょうか。川の水はとても心地よく、暑さを忘れさせてくれました。

とは・・・
かっての賑わいを失ってしまった日本の水辺の新しい活用の可能性を

創造していくプロジェクトが『水辺で乾杯ミズベリング・プロジェクト』『水辺で乾杯ミズベリング・プロジェクト』

です。 

ミズベリングは

「水辺＋RING（輪）」、「水辺＋R（リノベーション）＋ING（進行形）」の造語。

水辺に興味を持つ市民や企業、そして行政が三位一体となって、

水辺とまちが一体となった美しい景観と、新しい賑わいを生み出す

取り組みが広がっています。

水辺で乾杯in飯塚

タガッパ学校2019in田川

7.5

水辺で乾杯in直方

7.6

7.7

水辺で乾杯in田川

第50回宮若市納涼花火大会7.23

遠賀川流域生態系ＮＷ形成
推進協議会

7.24

あしや花火大会20197.27

のおがた夏まつり20197.28

水辺で乾杯in嘉穂

第98回飯塚納涼花火大会8.1

第16回 カヌー駅伝大会
　　　　　　　　 （in穂波川）

8.3

第3回遠賀川いかだフェスタ

国土交通行政功労表彰
　　　　　（事務所長表彰式）

8.8

手ぶらでらくらく川遊び！
英彦山 川の水族館

8.10

リトルサマースクール8.11

鮎返りで魚とり＆川遊び8.18

第41回大任町盆おどり
　　　　　　　花火大会

8.24

夏休みだ！水辺で遊ぼう

彦山川で水辺あそび

8.25

いいづか防災フェア8.31

Hot spot Meeting

嘉穂 ふるさと探検隊 沢登り

8.4

芦屋・若松海岸
　　　 クリーンキャンペーン

9.8

ナイトリバー2019中島9.13

TOTOと協働草刈り9.14

はじめての
遠賀川水辺ピクニック

9.29

月見で乾杯2019in田川9.19

６５５

８月

7月

9月

開催されたイベント

７月から９月にかけての活動を掲載しています。

詳しくは、遠賀川流域住民の会のHPを参照下さい。　

http://ongagawa.jp/2019/2019.html



地域のために日頃から活動されている方 が々、環境保全・地域推進活動などの実績を評価され、表彰されました。

受賞おめでとうございます。

ふふれあ

い
動
物
園

じ
ょ
草

き
かいしじょう体

験

水辺トレー
ニ
ン
グ

た

こ
あげ

魚つり

水
生
生

物
ちょうさ

芳雄橋河川敷

遠賀川河川敷 イイヅカコスモスコモン 直方いこいの村

団体の活動

表彰

TOTOと協働草刈りゴミ減量作戦　葦の利活用芦屋・若松海岸クリーンキャンペーン
主催：嘉麻市嘉穂水辺の楽校 主催：笹尾川水辺の楽校運営協議会主催：NPO法人遠賀川流域住民の会

第 2 回遠賀川流域生態系ネットワーク形成
           推進協議会

いいづか防災フェアHotｓpot Meeting
主催：飯塚市主催：HOTSPOTMEETING

国土交通省、環境省などの国機関、福岡県
及び遠賀川流域２1市町村が連携して流域の
生態系を保全し、地域活性化に繋げていく
取り組みを進めていくことを協議しました。

遠賀川のリスクや、防災気象情報の見方、
実際の地域の取組み等を知ることができ、
市民約500人が傾聴しました。

北米仕様車の愛好家の集い「ホットスポット
ミーティング」が開催されました。全国から約
２７０台が集合し、多くの人で賑わいました。

はじめての遠賀川水辺ピクニック
主催：遠賀川と飯塚河川敷を市民の憩いの場にしよう会

7 8

夏の暑さの中、各地で清掃活動が実施されました。団体の方 の々活動に感謝しつつ、川や海を汚さない

ためにも、ゴミを捨てないよう心がけましょう。

遠賀川河川事務所、飯塚市、飯塚商工会議所、飯塚商店街、飯塚病院、近畿大学産業理工学部

小池博研究室による「遠賀川と飯塚河川敷を市民の憩いの場にしよう会」が初企画したイベントが

開催されました。当日は来場者500名がたこあげや、魚つりなど様 な々イベントを体験しました。

はじめてはじめての遠賀川水辺遠賀川水辺ピクニックピクニック



遠賀川流域だより

発行　国土交通省遠賀川河川事務所　　福岡県直方市溝堀 1 丁目 1-1

　　　Tel  ：0949-22-1830　Fax ：0949-22-2859　Mail：qsr-onga@mlit.go.jp　HP ：http://www.qsr.mlit.go.jp/onga/

協力　NPO 法人遠賀川流域住民の会　　　Tel：090-2850-8649　　HP：http://ongagawa.jp/

事務所からのお知らせ

中間堰

中間堰操作室

遠賀川水源地ポンプ室遠賀川遠賀川水源地水源地ポ プポンプ室室

中間堰中間堰操作室操作室

中間堰中間堰
遠賀川

中間市役所

               賀川の豊かな水量を水源とする遠賀川水源地
ポンプ室は、赤煉瓦造りの外観に西洋から伝わった水道施設
の建築技術や動力機関の発展史を秘めた施設です。大正
時代には最大で50人規模の従業員を要し、敷地には官舎も
設けられていました。今なお、送水施設として稼働を続けて
います。
日本の重工業を支える遠賀川水源地ポンプ室を含めた
「明治日本の産業革命遺産」(全23か所）は、2015年に世界
遺産に登録されました。”なかまフットパス”を利用して、遠賀川
水源地ポンプ室をご覧になられてはいかがでしょうか？

         賀賀賀
ポポンプ室プ室は
の建築技術
時代には最

10999

～遠賀川の魅力巡りをしよう！～

遠賀川水源地ポンプ室Vol.2

遠賀川流域だより

発行 国土交通省遠賀川河川事務所 福岡県直方市溝堀 1 丁目 1-1

事務所からのお知らせ事務所からのお知らせ

水質事故対策訓練状況
水質事故対策状況

（オイルフェンスと吸着マット）

本名：河野トリコ（コウノ トリコ）
誕生日：3月 31日
身長：112cm
趣味：川の探検、食べること、宣伝すること
好きな食べ物：魚類、両生類、甲殻類、貝類など
よくいる場所： 河川、沼地など

プロフィールプロフィール

遠賀川

73

27

中
間
駅

筑前
垣生
駅

筑前
中間
駅

東中
間駅

希
望
ヶ
丘
高
校
前
駅

中間市地域
交流センター

ショッパーズモール
なかま

中間市役所

中間市
消防署

遠賀川水源地
ポンプ室

遠賀橋

なかまフットパス

詳しくはこちら！→

とは？
中間市内を歩く皆さんに、ウォーキングの途中
に立ち寄っていただける”心休まる”場所として、
また、地元との方 と々の交流の場の１つとして
コース沿線の事業者の皆さんの
ご協力でスタートした取組み
です。

詳しくは…
遠賀川水源地ポンプ室インフォメーションセンター

   (中間市地域交流センター)営業時間　
定 休 日 　　
所 在 地
電話番号 

9:00～18:00
火曜日、年末年始 (火曜日が祝日の場合はその翌日)
福岡県中間市大字垣生 660 番地 1
093-245-4665　　


	onga67-p0_p11
	onga67-p1_p2
	onga67-p3_p4_20191015
	onga67-p5_p6
	onga67-p7_p8 
	onga67-p9_p10

